

WOK.152.7.2019

DORĘCZONO
OSOBIŚCIE

Zwierzyniec 25.10.2019

Starostwo Powiatowe w Wołominie
KANCELARIA OGÓLNA
05-200 Wołomin, ul. Prądyńskiego 3

wpłynęło 2019 -11- 04

L. dz. 83651/2019

Ilość zał. podpisu podpis

Starostwo Powiatowe w Wołominie
Sz. P. Adam Lubiak,
Starosta Powiatu Wołomińskiego
ul. Prądyńskiego 3, 05-200 Wołomin

Petycja mieszkańców Zwierzynca dotycząca wybudowania chodnika wzdłuż drogi powiatowej 4356W

My, niżej podpisani mieszkańcy Zwierzynca gmina Radzymin, apelujemy do władz powiatu o uwzględnienie w planach inwestycyjnych oraz możliwie szybkie **wykonanie chodnika dla pieszych przy istniejącej drodze powiatowej nr 4356W** na odcinku od trasy ekspresowej S8 do skrzyżowania z drogą 4307W - Zwierzyniec/Zawady. Z każdym rokiem wzrasta natężenie ruchu samochodowego, a zwłaszcza po otwarciu obwodnicy Marek, gdzie został przeniesiony węzeł w Radzyminie i duża grupa osób podróżująca z Kuligowa, Czarnowa, Kołakowa itd. do Warszawy przejeżdża teraz przez Zwierzyniec do trasy S8 i dalej w stronę Warszawy. Na drodze obowiązuje ograniczenie prędkości do 50km/h, ale wiele kierowców nie respektuje tego przepisu, stwarzając duże zagrożenie. Wielokrotnie rozmawialiśmy na ten temat z Burmistrzem Radzymina. W sprawie chodnika nie może nam pomóc, ponieważ jest to droga powiatowa, a sporadyczne patrole policji zorganizowane w tym roku, nie są w stanie zmienić na stałe zachowania kierowców na drodze. Prócz samochodów, codziennie podążają tędy piesi: dorośli, dzieci, osoby w podeszłym wieku, którzy idą do szkoły, sklepu, na przystanek autobusowy, którzy za każdym razem muszą ustępować miejsca pędzącym samochodom i dużym ciężarówkom. Nie jednokrotnie zdarzało się, że dzieci wracające ze szkoły lub matki spacerujące z wózkami dziecięcymi musiały uskakiwać z drogi, aby nie zostać potrąconym. Piesi muszą chodzić skrajem jezdni, ponieważ w wielu miejscach brak jest pobocza lub nie nadaje się ono do użytku z uwagi na przebiegający wzdłuż drogi rów. Nadmierna prędkość i duże natężenie samochodów stwarza także zagrożenie dla przeprowadzanych przez drogę zwierząt gospodarskich na pastwiska. W chwil obecnej brak chodnika powoduje bezpośrednie zagrożenie życia i zdrowia osób zmuszonych do poruszania się po jezdni, a w szczególności dzieci. Kierując się troską o bezpieczeństwo naszych najmłodszych oraz nas samych prosimy wszystkich Państwa, adresatów niniejszej petycji, o podjęcie działań zmierzających do budowy chodnika – **wyraźnego oddzielenia miejsca dla pieszych.**

Nie czekajmy na nieszczęście, które może się zdarzyć w każdej chwili!

Mieszkańcy Zwierzynca wyrażają nadzieję na pozytywne ustosunkowanie się do ich prośby.

Załączniki: Podpisy mieszkańców